[image: image1.png]T

Y,
Y33

¥
é,
)

\
» 4
RS E
w
SOTRA
BRI N

9
XA
Y LX)
LSRR
D=9 %5

YRR
SV,
Dy
< SED
N g
NS
.‘0,0.'
n’):
P @7

e,

PREFEITURA

$3
) PR I”.:’.':
P'o% )
LR AP

ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

[image: image1.png]
[image: image2.png]T

Y,
Y33

¥
é,
)

\
» 4
RS E
w
SOTRA
BRI N

9
XA
Y LX)
LSRR
D=9 %5

YRR
SV,
Dy
< SED
N g
NS
.‘0,0.'
n’):
P @7

e,

PREFEITURA

$3
) PR I”.:’.':
P'o% )
LR AP

ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

[image: image2.png]

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO 2018.
Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2018, às quatorze horas e vinte minutos, no auditório do CASS, à Rua Afonso Cavalcanti, nº 455/Subsolo, Cidade Nova, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a presença de conselheiros titulares e suplentes e convidados, cujos nomes e assinaturas constam no livro de presença, para tratar dos seguintes assuntos: 1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 12 de novembro; 2-Campanha do FMADCA – vídeo; 3-Deliberação do Edital Processo de Escolha CT – 2020-2023; 4-Deliberação Recesso Janeiro convênios FMADCA; 5-Deliberação calendário assembleias 2019; 6-Aprovação de registros e entrega de certificados; 7-Informes. A conselheira e presidente do CMDCA-Rio, Sra. Lucimar Correa Pereira, iniciou a assembleia  saudando aos presentes. Em seguida solicitou à conselheira Micheli Accioly da Silva que fizesse 1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 12 e novembro, que foi aprovada por unanimidade. 2-Campanha do FMADCA: foi apresentado vídeo para campanha de doação ao Fundo Municipal para Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMADCA, que foi aclamado pela plenária. A conselheira tutelar Liliane Lo Bianco registrou que sentiu falta das orientações, denominadas por ela como “passo a passo” para realizar doação para o FMADCA. A conselheira e presidente do CMDCA-Rio, Sra. Lucimar Correa Pereira, informou que todas as orientações necessárias estavam disponíveis no sítio do CMDCA www.cmdcario.com.br. Solicitou que todos colaborassem na divulgação, repassando o referido vídeo nas redes sociais. Aproveitando, agradeceu a presença dos conselheiros tutelares na assembleia. Solicitou aos conselheiros de direitos do CMDCA-Rio que ficassem de pé. Registrou a presença do Subsecretário Municipal de Direitos Humanos, Sr. Gustavo Proença. Solicitou aos conselheiros tutelares presentes que também ficassem de pé. Foi realizada inversão de pauta, sendo apresentadas a 4-Deliberação 1.310/2018 - recesso Janeiro convênios FMADCA e a 5-Deliberação 1.311/2018 - calendário assembleia 2019.  As duas deliberações foram lidas, respectivamente, pelas conselheiras Vânia Mara Rodriguesn e Carla Marise da Silva, sendo aprovadas por unanimidade. A conselheira Maria América Diniz Reis registrou satisfação com a presença dos conselheiros tutelares. Lembrou que na XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, realizada nos dia 23 e 24 de outubro de 2018, não houve a participação dos conselheiros tutelares e, por isso, não haveria representação do segmento na Conferência Estadual da Criança de do Adolescente. A Sra. Lucimar Correa Pereira complementou o registro, mencionando as dificuldades dos conselheiros tutelares para comparecerem nestes eventos. Entretanto destacou que a construção da política de atendimento à criança e ao adolescente deveria ser realizada com a participação dos conselheiros tutelares, também. A conselheira tutelar Liliane Lo Bianco argumentou que esta ausência era resultado da não consolidação das relações entre conselheiros tutelares e conselheiros de direitos. Como exemplo, lembrou que foi enviado ao CMDCA-Rio um diagnóstico contendo informações sobre as dificuldades enfrentadas pelos conselhos tutelares. A conselheira Lucimar Correa perguntou se a ausência foi organizada. Foi respondido pelos conselheiros tutelares presentes que não. Após esta devolutiva, a conselheira Lucimar Correa Pereira lembrou que foi garantida a participação do Sr. Sérgio Roque na Mesa Diretora realizada no dia 05 de junho de 2018, com o representante da Associação dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro não comparecendo. A conselheira tutelar Liliane Lo Bianco defendeu que o conselho tutelar tinha direito a voz na Mesa Diretora e na Assembleia do CMDCA-Rio. Com relação à ausência do Sr. Sérgio Roque, a conselheira tutelar Liliane Lo Bianco registrou que os conselheiros tutelares não foram informados sobre esta reunião.  Argumentou que haviam questões “neuvrágicas” em relação ao Edital de Eleição do Conselho Tutelar, sobretudo porque a Resolução nº 170 do CONANDA não fora respeitada no que se referia à participação do conselho tutelar neste processo. A conselheira Lucimar Correa Pereira esclareceu que a Resolução nº 170 do CONANDA foi respeitada sim, visto que os conselheiros tutelares podiam fiscalizar a eleição, o que foi previsto. Porém, na condição de candidatos, não podiam colaborar na elaboração do edital e obter informações com antecedência, por se tratar, inclusive, de candidatos à reeleição. 3-Deliberação 1.309/2018 - Edital Processo de Escolha CT – 2020-2023: a conselheira Lucimar Correa Pereira informou à plenária que a minuta do edital seria lida pausadamente e que, nos casos das discordâncias, os participantes poderiam preencher as fichas de registro com as considerações sobre os destaques, por escrito. A leitura foi iniciada pelo conselheiro Carlos Laudelino e continuada pela conselheira Micheli Accioly. Os destaques foram iniciados e registrados de acordo com a relação a seguir: Lei Federal 9.608 - Liliane Lo Bianco e Ahlefeld Fernandes; Resolução P 575 - Liliane Lo Bianco e Gilcimere de Souza; Art. 5º - Paula Caldas; Art. 6º ,§ 2º -  Liliane Lo Bianco; Art. 9º -  Liliane Lo Bianco e Gilcimere de Souza; Art. 9º, §1º -  Liliane Lo Bianco, Ahlefeld Fernandes e Maria América Diniz Reis; Art. 12 -  Maria América Diniz Reis; Art. 13, inciso VI - Ana Maria Cavalcante; Art. 14, § 1º, inciso III -  Paula Caldas; Art. 14, § 1º, inciso IV -  Sérgio Roque; Art. 14, § 1º, inciso VIII – Sérgio Roque e Liliane Lo Bianco; Art. 14, § 2º -  Sérgio Roque; Art. 14, § 3º - .Ana Maria Cavalcante; Art. 14, § 6º -  Silvia da Costa;ART 14, § 8º-  Isaías Araujo; ART 16 -  Liliane Lobianco e Sérgio Roque; Art. 17, inciso II e § 1º -  Alexandre  Barbosa; Art. 18 -  Maria América Diniz Reis; Art. 24 - Ana Maria Cavalcante; Art. 25 - parágrafo único - Isaias Araujo; Art. 27 - Silvia da Costa; Art. 28 - Sérgio Roque; Art. 29, § 2º - Isaias Araujo; Art. 31 - parágrafo.único - Isabel Arruda; Art. 32 – Alexandre Barbosa; Art. 34 -  Anísio de Farias; Art. 35 - Liliane Lo Bianco e Isaías Araujo; Art. 35, § 1º, inciso III -  Liliane Lo Bianco; Art. 36 - Alexandre Barbosa; Art. 34 -  Isaias Araujo e Anisio de Farias; Art. 44 - Isaias Araujo; Art. 48 - Lenira Maria Santana; Art. 52 - Sérgio Roque, Liliane Lo Bianco e Maria América Diniz Reis; Art. 56 - Isaias Araujo e Juliana Santos; Art. 57 - Isaias Araujo, Anísio de Farias e Silvia da Costa; Art. 58 - Gilcimere de Souza; Art. 58 -  parágrafo único -  Liliane Lo Bianco, Ivana Souza, Lenira Maria Santana e Sérgio Roque. Art. 59 - Gisele Alves. A conselheira tutelar Liliane Lo Bianco registrou que com relação à recondução, existia a possibilidade da aprovação de projeto de lei que previa a recondução livre para conselheiros tutelares, em tramitação, recomendando a alteração do edital. A Dra. Rosana Barbosa Cipriano Simão, da 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude, esclareceu que esta consideração podia ser aditada ou tratada através do artigo 60, que mencionava atenção aos casos omissos. Os conselheiros de direitos do CMDCA-Rio deliberaram pela realização de assembleia extraordinária, no mês de janeiro de 2019, para aprovação da Deliberação do Edital do Processo de Escolha CT – 2020-2023. A conselheira Lucimar Correia Pereira informou que o item 6-Aprovação de registros e entrega de certificados não seria tradado nesta assembleia, dado o adiantar da hora. 8-Informes: o conselheiro Carlos Laudelino informou que em 2018 a Comissão de Orçamento conseguira garantir o pagamento em dia a todas as parcelas dos convênios financiados pelo FMADCA. Informou, ainda, que, dada a realização de assembleia extraordinária para concluir a aprovação da Deliberação do Edital Processo de Escolha CT – 2020-2023, o CMDCA-Rio receberia os destaques entregues até o dia 02 de janeiro de 2019, por e-mail ou manuscritos, dos presentes à assembleia de 17/12/2018. O conselheiro pediu a todos que se esforçassem para garantir o processo eleitoral sem conflitos, lembrando que o principal compromisso era a criança e o adolescente do município. A conselheira Lucimar Correia Pereira destacou que a minuta de edital seria divulgada no site do CMDCA, assim como, enviada por e-mail, aos participantes que fizeram destaques. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 18h00 e a ata segue assinada pela presidente e primeira secretária, em 17 de dezembro de 2018.
______________________________
Lucimar Correa Pereira

Presidente

______________________________
Maria America Diniz Reis

Primeira Secretária
[image: image3.png]CMDCA

Conselho Municipal

O
dos Direitos da Crianca W R ' O
e do Adolescente NN

[image: image4.png]' Conselho Municipal dos
Direitos da Criancga e do Adolescente